
Copia conforme all’originale 

 

 

 
TIMBRO UFF. LL. PP. 

 
TIMBRO UFF. RAGIONERIA 

COMUNE DI POSADA 

PROVINCIA DI NUORO 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI, IGIENE URBANA, DEMANIO E SUAPE 
 

 ORIGINALE X COPIA 

 

  
 
 

DETERMINAZIONE: 
REGISTRO PARTICOLARE n. 324 GP 31/12/2020 

REGISTRO GENERALE LL.PP: 
VEDASI TESTO DETERMINAZIONE SU 
AMM.NE TRASPARENTE 

 

OGGETTO: Legge regionale n. 22/2020, “Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema economico della Sardegna 

e a salvaguardia del lavoro a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”. Linee di indirizzo per 

l'attuazione del comma 4, lett. b), dell'art. 8. Misure in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Legler . 

Determina di avvio degli operai ex Legler per l’attuazione di cantieri occupazionali per l’utilizzo di 

lavoratori (Deliberazione di Giunta Regionale n.40/1 del 04 agosto 2020 e 42/4 del 21 agosto 2020). 

Cantieri verdi anno 2020. 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50, "Codice dei Contratti Pubblici" modificato dalla Legge n° 120 del 11.09.2020; 

VISTO il Decreto del Sindaco n° 1 del 10.01.2020 con il quale si conferisce l’incarico di Responsabile di Servizio all’Arch. 

Gianluca Pala; 

VISTA:  

 La delibera di Consiglio comunale n° 8 in data 06.04.2020, esecutiva, e successive modificazioni e integrazioni, con 

cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022; 

 La delibera di Giunta comunale n° 33 in data 06.04.2020, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano esecutivo di 

gestione provvisorio per l’esercizio 2020; 



Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.40/1 del 04 agosto 2020 e 42/4 del 21 agosto 2020 con la Giunta 

Regionale in osservanze della Legge regionale n.22/2020 "Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema economico 

della Sardegna e salvaguardia del lavoro a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”, ha destinato l'intero 

stanziamento, pari a € 650.000,00 a valere sul capitolo sc08.8689 in favore dei comuni di Siniscola e Posada in quote 

parte sulla base del progetto presentato e dei lavoratori e lavoratrici coinvolti;  

Richiamata la deliberazione n.40/1 del 04.08.2020 con la quale la Regione Sardegna dado attuazione all’art. 8, comma 

4 lett.b, della Legge Regionale 22/2020, destinava l’intero stanziamento, pari a euro 650.000,00, a valere sul cap. 

SC08.8689 (sulla missione 15, programma 03, titolo 01), in favore dei comuni di Posada e Siniscola in quota parte sulla 

base dei relativi progetti presentati ; 

Ribadito che tali risorse sono state finanziate al fine di realizzare urgenti interventi per la prosecuzione di interventi di 

manutenzione e valorizzazione del patrimonio boschivo nel territorio comunale - Annualità 2020, che non 

comportino una modificazione delle situazioni naturali, non siano configurabili come impianti o opere edilizie in senso 

stretto; 

Considerato che il Comune di Posada risulta assegnatario di una quota proporzionale del finanziamento complessivo 

di 650.000,00 pari ad € 156.482,00; 

Evidenziato che il suddetto importo è da assegnare in via principale a coloro che non usufruiscono, in quanto ultimati, 

di ammortizzatori sociali e che provengano da aziende insediate nelle aree deindustrializzate del territorio di Siniscola; 

Vista la Legge regionale n. 22/2020, “Legge quadro sulle azioni di sostegno al sistema economico della Sardegna e a 

salvaguardia del lavoro a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19”_Linee di indirizzo per l'attuazione del 

comma 4, lett. b), dell'art. 8_ Misure in favore dei lavoratori e delle lavoratrici ex Legler;  

Visto l’elenco dei lavoratori ex Legler dello Stabilimento di Siniscola trasmesso a suo tempo dal CSL di Siniscola i quali 

non beneficiavano di ammortizzatori sociali in qualità di ex dipendenti di aziende operanti nel sito industriale; 

VISTO che nel Bilancio comunale risulta la disponibilità di spesa finalizzata all’intervento suddetto, della somma di         

€ 156.482,00 comprensiva di spese per Assegni familiari, a carico del capitolo 6086 del Bilancio Comunale 2020, così 

suddivise: 

 6085/1, spese per salari, € 92.797,80; 

 6085/   , spese per materiali e DPI , € 15.781,65; 

 6085/3, spese per Assegni familiari, € 2.900,00; 

 6085/4, Spese per oneri riflessi, € 21.631,00; 

 6085/5, spese per Irap, € 7.900,00; 

 6085/   , spese per noli, € 10.931,55; 

 6085/7 , spese per prestazioni prof.li e specialistiche (elaborazione buste paga), € 2.980,00; 

 6085/7  , Visite mediche, € 1.560,00;  

Sommano:    € 156.482,00. 

DETERMINA 

1. di procedere per la realizzazione del cantiere in oggetto, all’avvio delle sottoelencate persone: 

I. Vardeu Giuliana (Operaio),; 

II. Piretto Alessandro (Operaio),; 

III. Mattana Massimo (Operaio),; 

IV. Casu Manuela (Operaio),; 

V. Ogliarusso Danilo Salvatore (Operaio);  

VI. Deledda Giangiacomo (Operaio; 



VII. Satta Marino (Operaio),; 

VIII. Porcheddu Maria Rosaria (Operaio); 

IX. Puliga Giovanna Vittoria (Operaio); 

X. Costaggiu Bruno (Operaio); 

XI. Costaggiu Antonio (Operaio); 

XII. Unali Giovanni (operaio); 

XIII. James Michelle Mary ; 

  

2. di dare atto che il contratto applicato CCNL è il contratto Agricoltura che prevede una ripartizione in 5 ore 

giornaliere per n. 6 giorni, pari a 30 ore settimanali; 

3. che i lavori verranno realizzati in economia; 

4. di dover avviare le n.13 unità in capo al Comune di Posada per l’anno 2020 e 2021, e comunque fino ad 

esaurimento del contributo a decorrere dal 31.12.2020; 

5. di imputare la spesa relativa alla manodopera, dell’importo totale di € 156.482,00 comprensiva di spese per 

Assegni familiari, a carico del capitolo 6085 del Bilancio Comunale 2020, così suddivise: 

 6085/1, spese per salari, € 92.797,80; 

 6085/   , spese per materiali e DPI , € 15.781,65; 

 6085/3, spese per Assegni familiari, € 2.900,00; 

 6085/4, Spese per oneri riflessi, € 21.631,00; 

 6085/5, spese per Irap, € 7.900,00; 

 6085/   , spese per noli, € 10.931,55; 

 6085/7 , spese per prestazioni prof.li e specialistiche (elaborazione buste paga), € 2.980,00; 

 6085/7  , Visite mediche, € 1.560,00;  

Sommano:    € 156.482,00. 
1. di trasmettere copia del presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al servizio finanziario, ex 

art.28, 3 comma, del D. lgs.n.77/95. 

2. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Arch. 

Gianluca Pala; 

3. di trasmettere il presente provvedimento: all’Ufficio del Segretario Comunale per il controllo e l’emanazione 

degli atti conseguenti; 

4. di pubblicare la presente determinazione sul sito www.comune.posada.nu.it, sezione amministrazione 
trasparente; 

Posada, 31/12/2020 
                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                    Firmato, Arch.Gianluca Pala 

                                                                                           
                                                       _______________________________ 

http://www.comune.posada.nu.it/

